# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7438

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Farleigh, Sainte-Marie-Madeleine (prieuré)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1185-1189]

**Lieu d'émission :** Cherbourg

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Confirmation à l'église Sainte-Marie-Madeleine de Farleigh de divers biens sis en Angleterre.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCCLIX, t. 2, p. 411-412.

## Dissertation critique

Datation proposée par DELISLE/BERGER. Gautier de Coutances, archevêque de Rouen depuis 1185.

Texte établi d'après a

H., rex Angl[orum], etc., justiciis, vicecomibus, et omnibus baillivis et fidelibus suis, salutem.

Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse ecclesie Sancte Marie Magdalene de Ferleg[a], et monachis ib[idem] Deo servientibus essarta mea in foresta de Westfu (?), scilicet XL. acras que facte sunt in Havedingehulla, quas eis dedi. Quare volo et firmiter precipio quod predicti monachi predicta essarta habeant et teneant bene et in pace, libere, quiete, plenarie, integre, honorifice, sicut eis dedi et concessi in perpetuam elemosinam.

Testibus : W. Rothomagensi archiepiscopo, Henrico episcopo Baiocensi, Willelmo de Humetis.

Apud Cesaris Burgum.